
Miljø- og Fødevareudvalget

Til: Miljøministeren

Dato: 28. februar 2022

Udvalget udbeder sig ministerens besvarelse af følgende spørgsmål:

MOF alm. del

Spørgsmål 690
I flere kommentarer i høringsnotat af 21. december 2018 over udkast til Driftsplan for 
Naturstyrelsen Thy skrev Naturstyrelsen (bl.a. på s. 4) følgende: “De forvaltningsmæssi-
ge erfaringer med ”rewilding” herunder helårsgræsning uden tilskudsfodring er begræn-
sede under danske/skandinaviske forhold, og forvaltningsmetoden kan være vanskelig 
at realisere uden at komme i konflikt med såvel praktiske forhold, som direktivbundne 
målsætninger for natur, hensynet til friluftslivet, samt juridiske og etiske krav til hold af 
dyr under hegn. Naturstyrelsen arbejder for at iværksætte demonstrationsprojekter for at 
få yderligere viden på området. Det vil blive vurderet på landsplan, hvor det vil være 
mest hensigtsmæssigt at gennemføre sådanne projekter. Det kan i den sammenhæng 
tilføjes, at naturtilstanden på de lysåbne habitatnaturtyper på statens arealer i Thy jf. 
NOVANA-kortlægning 2014, i vidt omfang er god under den nuværende forvaltning.” 
Vil ministeren oplyse, hvorvidt der er sket forringelser af naturtilstanden på de lysåbne 
habitatnaturtyper på statsarealerne i Thy, siden NOVANA-kortlægning 2014 og i givet 
fald nærmere redegøre herfor? Ministeren anmodes endvidere om at oplyse, hvorvidt der 
siden december 2018 er fremkommet nye forvaltningsmæssige danske/skandinaviske 
konkrete erfaringer med ”rewilding” og i givet fald redegøre nærmere for disse, herunder 
også om de har en sådan karakter, at det vil være forsvarligt og hensigtsmæssigt at 
udsætte dyr til helårsgræsning uden tilskudsfodring i de områder, hvor de op til 15 natur-
nationalparker etableres, herunder på statens arealer i Thy?

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Kristian Pihl Lorent-
zen (V).
Svar bedes sendt elektronisk til spørgeren på Kristian.Lorentzen@ft.dk og til lov@ft.dk.

På udvalgets vegne
René Christensen
formand
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